Căpitania portului este menționată în documente încă din anul 1832, fiind înființată în primii ani de la eliberarea raialelor Brăila, Giurgiu și Turnu de sub ocupația otomană. Instituția avea ca obiectiv principal dirijarea transportului fluvial în zona Dunării.

Prevederile Tratatului de la Adrianopol (2/14 septembrie 1829) stipulau înființarea „străzii pământene” sau „miliția națională”, în cadrul căreia au apărut primele formațiuni de marină (*păzitorii de apă*) și a *Regulamentului Organic al*

⁹ Creangă-Stoilești 1993: 176.

¹⁰ *Monitorul Oficial* nr. 24/22.11.1929: „Decizia Consiliului de Miniștri nr.